
24  diário oficial Nº 34.582 Quinta-feira, 13 DE MAIO DE 2021

II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 15/03/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de abril de 2021.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 654870
PORTARIA Nº 277/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.461 
de 15/01/2021 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 204 e 205 da Lei 
nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA).
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/433442 de 
27/04/2021.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – Regime 
Jurídico Único;
I – RECONDUZIR, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a Comissão de Sindicância 
Administrativa Disciplinar - SAD designada pela PORTARIA Nº 140/2021 – 
GAB/DG/HOL de 22/03/2021, para complementação da investigação de 
que trata o Processo nº 2020/639190.
II – Manter em vigor os demais termos da PORTARIA N° 140/2021 – GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 12 de maio de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 654864
PORTARIA Nº 271/2021 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/359577 de 
06/04/2021.
RESOLVE:
I – REMANEJAR a partir de a 03/05/2021, por necessidade de serviço, o 
servidor LUIZ CARLOS MENDES FREITAS DO VALE, Assistente Administra-
tivo, matrícula nº 5908301/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, do Grupo de Trabalho de Assist. ao Servidor – GTAS para a Div. de 
Farmácia (Quimioterapia) deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 03/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de maio de 2021.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 654961
PORTARIA Nº 272/2021 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/359577 de 
06/04/2021.
RESOLVE:
I – REMANEJAR a partir de a 03/05/2021, por necessidade de serviço, 
a servidora KEYLA SUELLEN FARIAS TAVARES, Assistente Administrativo, 
matrícula nº 80845056/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
da Div. Cont. Mov. Pessoal (SOP) para o Grupo de Trabalho de Assist. ao 
Servidor – GTAS deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 03/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de maio de 2021.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 654963

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2021-HOL - PAE
Data de Homologação: 12/05/2021
Valor total estimado:R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais)
Objeto: realização do curso “NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS AD-
MINISTRATIVOS – DESAFIOS E OPORTUNIDADES” para servidores do Hos-
pital Ophir Loyola, ministrado na modalidade online, no período de 17 a 21 
de maio de 2021.com a carga horária de 20h.
Fundamento Legal: art. 25, caput, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2021/449309
Orçamento: 10.128.1508.8887.3390.39 Fonte:0269  
Contratado: R N V DE CASTRO – PRODUÇÃO, CONCURSOS E CONSULTORIA
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral
Feito por: Gleiciane Bezerra  em 12/05/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 03/2021-HOL

O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 46.563.938/0001-10, 
no âmbito de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO nº 003/2021-HOL, em consonância com o disposto 
no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, e alterações, em favor da empresa 
R N V DE CASTRO – PRODUÇÃO, CONCURSOS E CONSULTORIA, visando 
Contratação de empresa para prestação de Serviços de realização do curso 
“NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS – DESAFIOS 
E OPORTUNIDADES” para servidores do Hospital Ophir Loyola, ministrado na 
modalidade online, no período de 17 a 21 de maio de 2021. Com a carga ho-

rária de 20h. No valor total de R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais).
Belém, 12 de maio de 2021
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral
Feito por: Gleiciane Bezerra em 12.05.2021

Protocolo: 655296

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 330/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA 
Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora MARIA AUGUSTA 
PAES BARRETO MORAES, ocorrido em 20 de Abril de 2021, e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora MARIA AUGUSTA PAES BARRETO MORAES, Id Funcional nº 
5893900/3, Enfermeira, lotada na Gerência da Coordenação de Alojamen-
to Conjunto, no período de 20/04/2021 a 27/04/2021, conforme Certidão 
de Óbito nº 065656 01 55 2021 4 00439 122 0172860 24.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 24/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 07 de Maio de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 655151
PORTARIA Nº 333/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela PORTARIA Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do esposo da servidora CIRLENE DO SO-
CORRO MONTEIRO SOARES, ocorrido em 28 de Abril de 2021, e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora CIRLENE DO SOCORRO MONTEIRO SOARES, Id. Funcional nº 
5851190/2, Técnico de Enfermagem, lotada na Gerência de Clínica Médi-
ca, no período de 28/04/2021 a 05/05/2021, conforme Certidão de Óbi-
to nº 065656 01 55 2021 4 00439 256 0172994 39.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 28/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de Maio de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 655169
PORTARIA Nº 331/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA 
Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do irmão da servidora JOSIANE REGINA 
CAMARA DA CRUZ, ocorrido em 28 de Abril de 2021, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora JOSIANE REGINA CAMARA DA CRUZ, Id. Funcional nº 
5784662/3, Técnica de Enfermagem, lotada na Coordenação do CO/
PPP, no período de 28/04/2021 a 05/05/2021, conforme Certidão de Óbi-
to nº 065656 01 55 2021 4 00439 242 0172980 56.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 28/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de Maio de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 655177

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): CARLA LENITA COELHO SIQUEIRA
ID.FUNCIONAL:5925270/2
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 15/04/2021
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
PAE: 2021/470079
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 10 de maio de 2021.

Protocolo: 655053


